
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/02/2023 Delibera n. 7

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

L'anno duemilaventitre questo giorno 28 del mese di febbraio, alle ore 14:37, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
BAROZZI ANDREA Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 12     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Aguzzoli.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Dott. Tagliavini Stefano.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Fantinati Cristina, Montanari Fabiana, Sassi Elio Ivo.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Considerato che è stata emessa una sentenza esecutiva che ha determinato il seguente 
debito:

a) debito di € 4.261,21 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di Reggio Emilia n. 1501 del 21/11/2022 a conclusione della causa avente ad 
oggetto il risarcimento dei danni a seguito di un sinistro occorso su una strada di 
competenza provinciale (atto amministrativo n. 523 del 13/12/2022);

Ritenuto di  dover  riconoscere  la  somma complessiva di  €  4.261,21 quale  debito  fuori  
bilancio, atteso che rientra nella fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 267/2000 (sentenze esecutive);

Dato atto che il debito suddetto per un totale di € 4.261,21 è certo, liquido ed esigibile e 
che  per  il  finanziamento  dello  stesso  si  rende  necessario  l'utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione  accantonato  al  fondo contenzioso,  applicato  al  Bilancio  di  Previsione 
2023-2025 con delibera di Consiglio n. 6 del 28/02/2023;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Visto il verbale del collegio dei Revisori, che si allega;

Uditi:
• la  relazione  illustrativa  svolta  su  indicazione  del  Presidente  dalla  dirigente  del  

Servizio Bilancio, dott.ssa Del Rio;
• l'intervento della consigliera Cristina Fantinati, capogruppo di “Terre Reggiane”, che  

suggerisce  una riflessione sul  versante  assicurativo  dell'Ente  e  anticipa  voto  di  
astensione;

• la replica del Presidente Zanni;
• la dichiarazione di voto di astensione del consigliere Marco Signori (il quale chiede  

l'inserimento a verbale del proprio intervento scritto - rif. Allegato X);

A seguito di  votazione effettuata in forma palese per alzata di  mano, il  cui  esito viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana)

Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 9 (Zanni Giorgio, Giberti Nico, Carletti Elena, Monica 
Francesco,  Barozzi  Andrea,  Bedogni  Francesca, 
Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo,  Spadaccini 
Erica)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3 (Fantinati  Cristina,  Ganapini  Davide,  Signori 
Marco)

DELIBERA

• di riconoscere la legittimità del seguente debito fuori bilancio:

◦ debito di € 4.261,21 derivante dal pronunciamento della sentenza del Giudice di 
Pace di Reggio Emilia n. 1501 del 21/11/2022 a conclusione della causa avente 
ad oggetto il  risarcimento dei  danni  a seguito di  un sinistro occorso su una 
strada di competenza provinciale (atto amministrativo n. 523 del 13/12/2022);

• di far fronte alla spesa complessiva di € 4.261,21 con l'avanzo di amministrazione 
accantonato al fondo contenzioso, applicato al  Bilancio di Previsione 2023-2025 
con delibera di Consiglio n. 6 del 28/02/2023.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito di  votazione effettuata in forma palese per alzata di  mano, il  cui  esito viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 12 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana)

Presenti alla votazione n. 12

Voti favorevoli n. 9 (Zanni Giorgio, Giberti Nico, Carletti Elena, Monica 
Francesco,  Barozzi  Andrea,  Bedogni  Francesca, 
Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo,  Spadaccini 
Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3 (Fantinati  Cristina,  Ganapini  Davide,  Signori 
Marco)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

• Parere Collegio Revisori;
• pareri di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile;

• Allegato X) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Vice Segretario Generale
F.to Tagliavini Stefano

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

Collegio dei Revisori 
 

Verbale n. 2 del 01 febbraio 2023 
 

L’anno 2023 il giorno 1 del mese di febbraio alle ore 15,00 si svolge, in audiovideoconferenza, la riunione del 
Collegio dei Revisori della Provincia di Reggio Emilia. Sono presenti oltre al Presidente, Dott.ssa Clementina 
Mercati, i componenti Dott.ssa Altomani Cristina e Dott.ssa Elena Verna. 

Il Collegio dei Revisori si è riunito per rilasciare il parere di competenza in merito alla proposta di 
riconoscimento di debiti fuori bilancio inserita all’ordine del giorno del Consiglio Provinciale. 

Il Collegio dei Revisori  

PREMESSO  

che l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli enti riconoscano con deliberazione consiliare la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali 
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai comuni 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei 
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza. 

VISTA 

- la sentenza esecutiva del Giudice di Pace n. 1501 del 21/11/2022 a conclusione della causa avente ad 
oggetto il risarcimento dei danni a seguito di un sinistro occorso su una strada di competenza 
provinciale (atto amministrativo n. 523 del 13/12/2022) che ha determinato un debito di € 4.261,21che 
trova copertura mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione accantonato al Fondo Contenzioso 
ed applicato al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTO 

che i debiti suddetti sono certi, liquidi ed esigibili e che per il finanziamento degli stessi viene utilizzato 
l'avanzo di amministrazione accantonato al Fondo Contenzioso ed applicato al Bilancio di Previsione 2023-
2025; 

VISTA ed ACCERTATA 

la necessità del Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, ai sensi del TUEL, art. 194, comma 1, 
lett. a), causa delle intervenute sentenze e/o atti ingiuntivi, per la somma complessiva di €. 4.261,21. 

Limitatamente alle proprie competenze il Collegio 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE al riconoscimento e relativo finanziamento di tali debiti fuori bilancio ed 

INVITA 

copia informatica per consultazione



Il Responsabile dei Servizi Generali dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 della legge 27.12.2002, n. 289, a trasmettere 
la deliberazione consiliare di riconoscimento di debiti fuori bilancio e gli atti ad essa allegati alla compente 
Procura Regionale presso la Corte dei Conti. 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

F.to Clementina Mercati (Presidente)   

F.to Altomani Cristina (Componente)     

F.to Elena Verna (Componente)    

 

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che provvederà alla sua conservazione e ad 
inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del disposto del comma 3 dell’art. 81 del Regolamento di Contabilità 

 

copia informatica per consultazione



        PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 276/2023

Servizio: Bilancio

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

Per quanto di competenza, si esprime parere FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

f.to Valerio Bussei

Documento sottoscritto in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



Consiglio Provinciale di Reggio Emilia, seduta del 28 febbraio 2023
Intervento  per  dichiarazione  di  voto  di  Marco  Signori,  consigliere-capogruppo  di  Provincia
Progressista, per il  punto 2 all'ordine del giorno "Riconoscimento debito fuori bilancio", di cui
espressamente si richiede l'inserimento o l'allegazione a verbale

La causale del debito fuori bilancio che si propone di riconoscere è prevista alla lettera a) del primo
comma  dell'art.  194  del  TUEL,  mentre  il  secondo  comma  dell'art.  193  stabilisce  che  "Con
periodicità stabilita dal Regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta
entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del
permanere degli  equilibri generali  di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare,
contestualmente" fra gli altri "i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194"
(lettera b).

Nel Regolamento di contabilità dell'ente, invero, tale periodicità viene stabilita al comma 3 dell'art.
35 in  "almeno una volta  entro  il  31  luglio  e  il  30  novembre  di  ciascun anno...  adottando,  se
necessario, i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio".

A quanto riportato nella proposta di deliberazione il debito, dell'importo relativamente modesto di
euro  4.261,21,  è  determinato  dalla  sentenza  del  Giudice  di  Pace  di  Reggio  Emilia  n.  1501
pronunciata il 21/11/2022, quindi solo il giorno prima della seduta di Consiglio tenutasi appunto il
22/11/2022.

A pag. 10 della nota integrativa 2023, di cui al bilancio adottato a maggioranza nella precedente
seduta del 16 febbraio, si dà atto che "È stata applicata al bilancio di previsione 2023 una quota di
euro  4.261,21  di  avanzo accantonato  per  contenzioso,  necessaria  per  il  riconoscimento  di  un
debito fuori bilancio relativo a una sentenza esecutiva 2022".

Anche a pag. 5 del parere dell’organo di revisione sulla proposta di bilancio di previsione 2023-
2025 si  rileva che "nel  bilancio di  previsione 2023-2025 è stata prevista l’applicazione di  euro
4.261,21 di avanzo accantonato per contenzioso, necessaria per il riconoscimento di debiti fuori
bilancio relativo a una sentenza esecutiva 2022".

Considerati  gli  elementi  a  disposizione,  vista  la  Legge  e  la  documentazione  inerente  al  caso
specifico, tenuto conto della natura e dell'esiguità dell'importo ma anche della partecipazione del
medesimo al bilancio la cui approvazione abbiamo respinto, riteniamo appropriato esprimere voto
di astensione.

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2023/276

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 22/02/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2023/276

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 22/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 7 DEL 28/02/2023

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 10/03/2023

Reggio Emilia, lì 10/03/2023 IL RESPONSABILE

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


